
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 749 DEL   03/11/2021

SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE 

ATTO N. SII/ 77   DEL   03/11/2021

OGGETTO: servizio di assistenza tecnica al Dirigente del Settore Servizio idrico integrato-Tutela ambiente
in materia di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all'art. 269 del
D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., all'Ing. Arianna Albani di Imperia per 12 mesi - approvazione schema
disciplinare di incarico - impegno di spesa. C.I.G.: Z1433BCB15.

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
- l’art. 269 “Autorizzazione alle emissioni in atmosfera“ del  D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. prevede, al comma

1, che “…per tutti gli stabilimenti che producono emissioni deve essere richiesta un’autorizzazione ai
sensi della parte quinta del presente Decreto” (Norme in materia di tutela dell'aria e di riduzione delle
emissioni in atmosfera);

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett e) della Legge Regionale 6 giugno 2017, n. 12 “Norme in materia di
qualità dell’aria e di autorizzazioni ambientali” alle Province sono attribuite le competenze al rilascio
dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’art. 269 del D.Lgs 152/2006
e s.m.i.;

- l’istruttoria  relativa  alle  autorizzazioni  alle  emissioni  in  atmosfera  di  che  trattasi  richiede  un’elevata
conoscenza della normativa tecnica di settore;

- permanendo  a  tutt’oggi  le  condizioni  di  mancanza  di  professionalità  specifiche  interne
all’Amministrazione Provinciale, derivate dal processo di riordino delle funzioni conferite alle province
in  attuazione  della  legge  07  aprile  2014  n.  56,  occorre  necessariamente  avvalersi  di  specifica
professionalità esterna in grado di supportare il Dirigente nell’espletamento dell’attività in questione;

- il  supporto  e  l’assistenza  tecnica  in  materia  di  autorizzazioni  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli
stabilimenti di cui all’art. 269 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” è urgente
ed  improcrastinabile  al  fine  di  consentire  al  Dirigente  del  Settore  Servizio  Idrico  Integrato-Tutela
Ambiente di adempiere alle funzioni tecnico-amministrative di competenza;

CONSIDERATO che: 
- l’art.  31,  comma  8,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  stabilisce  che  “gli  incarichi  di  progettazione,

coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo
le procedure previste dal codice” e pertanto possono essere affidati in via diretta ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett.a) come sostituito dall’art. 51 della L. 108/21, in caso di importo inferiore alla soglia di
139.000 euro;

- il servizio tecnico in questione, di importo inferiore ad € 139.000,00, rientra nella casistica prevista nel
secondo  periodo  del  succitato  comma  8  e  può  essere  affidato  direttamente,  in  modalità  telematica,
secondo quanto previsto dall’art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma informatica/appalti
all’indirizzo internet: https://appalti.provincia.imperia.it/ di cui è dotata l’Amministrazione Provinciale;

  1



DATO ATTO che, alla luce delle considerazioni sopra riportate, si è pertanto provveduto per le vie brevi  a
richiedere all’Ing. Arianna Albani la disponibilità all’espletamento del servizio tecnico di che trattasi per la
durata di mesi 12 fissando in € 12.000,00 l’importo netto complessivo ritenuto congruo per la prestazione da
svolgersi,  oltre oneri dovuti per legge;

PRESO ATTO che:
- l’Ing. Arianna Albani ha confermato la propria disponibilità all’espletamento del servizio in questione per

l’importo netto di € 12.000,00  oltre oneri dovuti per legge ed ha comunicato, con note  acquisite agli atti
prot. 7199 del 25.03.2021 e prot. 21296 del 16.09.2021, di aver aderito al regime fiscale forfetario fino
alla data del 31.12.2021 e a far data dal 1.01.2022 sarà invece soggetta al regime fiscale ordinario

- il costo complessivo del servizio viene pertanto a determinarsi nell’importo di € 14.770,00 ripartito come
segue:
- €   2.082,00  di cui € 2.000,00 per onorario oltre € 80,00 per cassa previdenziale nella misura del 4%

ed € 2,00  per diritti di bollo;
- € 12.688,00 di cui € 10.000,00 per onorario oltre 400,00 per cassa previdenziale nella misura del 4%

ed € 2.288,00 per I.V.A. nella misura del 22%;

VERIFICATO che  l’importo  di  €  14.770,00  trova  capienza  nel  P.E.G.  2021/2023  su  missione  09
programma 08  titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7300 come segue:
- €   2.082,00 da imputarsi all’annualità 2021, 
- € 12.688,00 da imputarsi all’annualità 2022;

ACCERTATA altresì:
- la veridicità delle dichiarazioni rese dall’Ing. Arianna Albani, agli atti, in merito alle capacità tecniche e

requisiti  di  idoneità  professionale  di  cui  all’art.  83  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  nonché  ai  fini
dell’anticorruzione e della tracciabilità dei flussi finanziari;

- la  regolarità  contributiva  dell’Ing.  Arianna  Albani,  come  da  certificato  rilasciato  da  Inarcassa  il
04.10.2021, acquisito agli atti prot. 23187 del 04.10.2021, avente scadenza in data 03.01.2022;

STABILITO, per le motivazioni sopra espresse, di procedere:
- all’approvazione dello schema del disciplinare di incarico redatto dal Settore Servizio idrico integrato-

Tutela ambiente, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- all’affidamento diretto del  servizio di assistenza tecnica al Dirigente del Settore Servizio idrico integrato-

Tutela ambiente in materia di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’art.
269 del D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, all’Ing. Arianna Albani,  per la durata di mesi 12 e per l’importo
totale di € 14.770,00 inclusi oneri di legge;

- all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 14.770,00 nel P.E.G. 2021/2023 su
missione 09 programma 08  titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7300 di cui € 2.082,00 da imputarsi
all’annualità 2021  ed € 12.688,00 da imputarsi all’annualità 2022;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità
del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  i  relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;
– il Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane attesterà la regolare copertura finanziaria ai

sensi dell’articolo 183, comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

  2



VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30.04.2021  con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10 giugno
1991  e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 18 dicembre 2003 e
successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, mediante la
piattaforma informatica/appalti di cui è dotata l’Amministrazione Provinciale, all’affidamento diretto,  ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, del servizio di assistenza tecnica al Dirigente
del  Settore  Servizio  idrico  integrato–Tutela  ambiente  in  materia  di  autorizzazioni  alle  emissioni  in
atmosfera di cui all’art. 269 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., all’Ing. Arianna Albani di Imperia Via dei
Giardini n. 34 (P. Iva: 01249940089) iscritta all’Ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di
Imperia al numero 607 dal 02.08.1999, per la durata di mesi 12, per l’importo totale di € 14.770,00 come
di seguito ripartito:
- €   2.082,00  di cui € 2.000,00 per onorario, € 80,00 per cassa previdenziale nella misura del 4% ed €

2,00  per diritti di bollo, quale importo assoggettato al regime fiscale forfetario, come da dichiarazione
resa dalla professionista acquisita agli atti prot. 7199 del 25.03.2021;

- € 12.688,00 di cui € 10.000,00 per onorario, 400,00 per cassa previdenziale nella misura del 4% ed €
2.288,00 per I.V.A. nella misura del 22%, quale importo assoggettato al regime fiscale ordinario come
da dichiarazione resa dalla professionista acquisita agli atti al prot. 21296 del 16.09.2021;

2. di approvare a tal fine lo schema di disciplinare di incarico redatto dal Settore Servizio idrico integrato-
Tutela ambiente, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto;

  3



3. di impegnare l’importo complessivo di € 14.770,00 nel P.E.G. 2021/2023 su missione 09 programma 08
titolo  1  macroaggregato  03  capitolo  7300  di  cui,  in  base  alla  rispettiva  esigibilità,  €  2.082,00  con
imputazione all’annualità 2021 ed € 12.688,00 con imputazione all’annualità 2022;

2. di dare atto che:
- è stata accertata la veridicità delle dichiarazioni rese dall’Ing. Arianna Albani, agli atti, in merito alle

capacità tecniche e requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.,
nonché ai fini dell’anticorruzione e della tracciabilità dei flussi finanziari;

- il certificato attestante gli adempimenti contributivi dell’Ing. Arianna Albani rilasciato da Inarcassa il
04.10.2021, acquisito agli atti al prot. 23187 del 04.10.2021, risulta regolare e ha scadenza in data
03.01.2022;

3. di stabilire che:
- l’affidamento  verrà  formalizzato  mediante  sottoscrizione  per  accettazione  da  parte  della

professionista del disciplinare di incarico esecutivo; 
- il pagamento delle prestazioni avverrà, ai sensi del vigente regolamento contabile, previa ricezione di

regolari fatture elettroniche, nelle modalità e tempi previsti all’art. 5 dello schema di disciplinare di
incarico;

4. di dare altresì atto che:
- stante  l’inderogabile  esigenza  di   garantire  l’espletamento  dei  numerosi  adempimenti  ed  attività

autorizzatorie in itinere il presente affidamento riveste carattere di urgenza;
- verrà  ottemperato  a  quanto disposto dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D. Lgs.
n. 33/2013 e s.m.i.. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

 
  Il Dirigente del Settore
F.to Ing. Patrizia Migliorini

  4


	SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

